Дело № 5-1074/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 августа 2022 года                                                         пос.ж.д.ст. Высокая Гора
Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ в отношении Шарафутдинова ……….., ………. года рождения, уроженца ……….. ТАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, ………, фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ……….., паспорт серии ……….., со слов работающего неофициально, женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан для рассмотрения из ОМВД России по Высокогорскому району поступило дело об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ в отношении Шарафутдинова ……..

В ходе судебного заседания Шарафутдинов …….. вину в совершении указанного правонарушения полностью признал.

Выслушав доводы Шарафутдинова ……….., оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает его вину в совершении указанного административного правонарушения доказанной.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии со статьей 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Судом установлено, что 11.08.2022 в 21 час 50 минут, Шарафутдинов ………..., находился в общественном месте, а именно возле дома № …………. Республики Татарстан, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, шатался из стороны в сторону, тем самым, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность.

Виновность Шарафутдинова ……... в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 11.08.2022 № 2201211; письменными объяснениями Шарафутдинова …………..; актом медицинского освидетельствования от 11.08.2022 № 208; протоколом о доставлении от 11.08.2022; рапортом сотрудника полиции.
Таким образом, в действиях Шарафутдинова ………. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и материальное положение.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание Шарафутдиновым ……… вины в совершении указанного правонарушения.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает совершение Шарафутдиновым ……….. в течение одного года однородного административного правонарушения.

Учитывая личностные данные Шарафутдинова ………., который ранее привлекался к административной ответственности, в том числе за совершение в течение года однородных правонарушений, должных выводов для себя не сделал, и вновь совершил правонарушение, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением ему административного наказания в виде административного ареста, так как считает, что именно такая мера государственного принуждения сможет обеспечить достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания.

Обстоятельств, препятствующих для назначения Шарафутдинову ………. наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.9, 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Шарафутдинова ………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок ареста Шарафутдинову ………… исчислять с момента назначения ему наказания, то есть с 16 часов 30 минут 15.08.2022.

В срок отбытия наказания зачесть нахождение Шарафутдинова ………. в ОМВД России по Высокогорскому району с 23 часов 07 минут 11.08.2022 до 01 часа 00 минут 12.08.2022 на основании протокола о доставлении от 11.08.2022 б/н.
Исполнение настоящего постановления возложить на ОМВД России по Высокогорскому району и об исполнении сообщить письменно.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья                                                                                            Р.Ф. Салахов

Копия верна: Мировой судья